
 

 

 

 

 

 

 

1. Which of the following is true about Electoral Bond? 

a) Financial instrument for making donations to political parties. 

b) Bonds are issued in multiples of Rs. 2,000, Rs. 20,000, Rs. 2 lakhs, Rs. 

20 lakh and Rs. 2 crores without any maximum limit. 

c) HDFC Bank is authorized to issue and encash these bonds. 

d) All the above 

Answer: A 

Electoral Bond is a financial instrument for making donations to political parties. 

The bonds are issued in multiples of Rs. 1,000, Rs. 10,000, Rs. 1 lakh, Rs. 10 lakh 

and Rs. 1 corer without any maximum limit. 

State Bank of India is authorized to issue and encash these bonds, which are 

valid for fifteen days from the date of issuance. These bonds are redeemable in 

the designated account of a registered political party. 

The bonds are available for purchase by any person (who is a citizen of India or 

incorporated or established in India) for a period of ten days each in the months 

of January, April, July and October as may be specified by the Central 

Government.A person being an individual can buy bonds, either singly or jointly 

with other individuals. 

Donor’s name is not mentioned on the bond. 
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2. Anti-Satellite (ASAT) test under Mission Shakti demonstrated to shoot 

down satellites in which orbit? 

a) Geostationary orbit (GEO) 

b) Low Earth orbit (LEO) 

c) Medium Earth orbit (MEO) 

d) Polar orbit and Sun-synchronous orbit (SSO) 

Answer: B 

Right after two years of event which took place on March 27, 2019, the DRDO 

demonstrated ASAT capability by destroying a live orbiting satellite in LEO of 

around 300 km with a new interceptor missile in a “hit to kill” mode. The 

interceptor missile is a three-stage missile having two solid rocket boosters and 

a “hit to kill” capable “kill vehicle” (KV),  

Anti-Satellite (ASAT) test under Mission Shakti demonstrated India’s capability 

to shoot down satellites in Low Earth Orbit (LEO), there is lot of focus within the 

country on space-based technologies and the Defence Research and 

Development Organisation (DRDO) is working on several of them. 

 

3. Regarding the Personal Disposable Income, which of the following is/are 

part of it?  

1. Non-tax Payments such as fines  

2. Corporate Tax.  

3. Personal Tax Payments.  

4. Net Interest payments made by households  

Choose the correct Answer: 

 a) 1,2,4  

 b) 3 only  

 c) 1,2,3,4  

 d) None of above 

Answer: D 

None of them are part of Personal Disposable Income. In economics, personal 

income (PI) refers to an individual’s total earnings from wages, investment 

enterprises, and other ventures. It is the sum of all the incomes received by all 

the individuals or household during a given period.  
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Personal Disposable Income (PDI) ≡ PI – Personal tax payments – Non-tax 

payments. 

If we deduct the Personal Tax Payments (income tax, for example) and Non-tax 

Payments (such as fines) from PI, we obtain what is known as the Personal 

Disposable Income.  

 

4. Recently, Chief Election Commissioner of India had mentioned about 

Election Commission’s project with which IIT, suppose to develop the 

usage of Block Technology for remote voting? 

a) IIT-Dharwar 

b) IIT-Madras 

c) IIT-Kanpur 

d) IIT-Delhi 

Answer: B 

The Election Commission of India is working with IIT-Madras on using 

Blockchain Technology for remote voting and considerable development in that 

direction is expected by 2024 General Elections. 

Chief Election Commissioner Sunil Arora replied when asked if the EC is working 

to introduce app-based e-voting for the convenience of citizens to vote remotely, 

"We are doing a project with IIT-Madras, Chennai, and some of the eminent 

scientists. We are doing a Blockchain project. We are very hopeful by 2024 Lok 

Sabha elections you will see a lot of fundamental differences the way we 

(Election Commission) are working, including this (e-voting)” He said the EC is 

also working on linking Aadhaar card with voter id as part of electoral reforms. 
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5. Which of the following country has developed “Sputnik V COVID-19 

vaccine”?  

 a) India  

 b) China  

 c) Russia 

 d) France 

Answer: C 

Sputnik V is a COVID-19 vaccine is developed by the Russian medical-research 

institute named Gamaleya Research Institute of Epidemiology and Microbiology. 

The medical research institute is headquartered in Moscow, Russia. Emergency 

mass-distribution of the Sputnik vaccine began in December 2020 in multiple 

countries including Russia, Argentina, Belarus, Hungary, Serbia, and the United 

Arab Emirates. As of February 2021, over a billion doses of the vaccine were 

ordered for immediate distribution globally. 
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